
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

DETERMINAZIONE N. 9 - REG. GEN. 152 DEL 11-04-2022

Ufficio: TRIBUTI ED ENTRATE

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO AI
FINI DELL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA
INVITARE A SUCCESSIVA PRESENTAZIONE DI PREVENTIVO  PER
AFFIDAMENTO ATTIVITA DI SERVIZIO COLLABORAZIONE TECNICA
E  SUPPORTO AMMINISTRATIVO AL SETTORE TRIBUTI CON
ATTIVITÀ DI FRONT-OFFICE  NELLA GESTIONE DEL CANONE
PATRIMONIALE UNICO DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  ED AFFISSIONE  MANIFESTI  E
MERCATALE PERIODO  01/07/2022 -- 31/12/2024

IL RESPONSABILE SETTORE TRIBUTI ED ENTRATE

La sottoscritta  Matteucci Emanuela  in qualità  di Responsabile del Settore Tributi/Entrate
del Comune di Copparo;

 Vista la Deliberazione di G.C. n. 88 del 19/11/2019 avente ad oggetto “Modifica
macro-organizzazione del Comune di Copparo” di approvazione della nuova
macro-struttura del Comune di Copparo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 09/02/2022 con il quale è stato conferito alla Sig.ra
Matteucci Emanuela l’incarico di Responsabile del Settore Tributi/Entrate del Comune di
Copparo con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.
Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti,
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo
adottati dall’organo politico;



Vista la Deliberazione di C.C. 83 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022 – 2024;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 6 del 17/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione anno 2022;

Vista la deliberazione di C.C. n. 82  del 30/12/2021 “Approvazione nota Aggiornamento
DUP anno 2022-2024;

Preso atto che:
 quest’Amministrazione ha la necessità di ricorrere a attività di collaborazione  tecnica e
supporto amministrativo al Settore Tributi con attività  di front- office per la  gestione del
Canone Patrimoniale Unico ivi compreso il servizio di materiale affissione dei manifesti;

Ritenuto necessario avviare un’indagine di mercato avente finalità esplorativa finalizzata
all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva ed eventuale richiesta
di presentazione di preventivo per l’affidamento di  Servizio  ATTIVITA’ DI
COLLABORAZIONE TECNICA E  SUPPORTO AMMINISTRATIVO AL SETTORE
TRIBUTI CON  ATTIVITÀ DI FRONT-OFFICE  NELLA GESTIONE DEL CANONE
PATRIMONIALE  UNICO  DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ED AFFISSIONE  MANIFESTI  E
MERCATALE per il periodo 01/07/2022- 31/12/2024 ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a)
del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” e
s.m.i., nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza,rotazione, parità di trattamento,
di cui agli art. 30 e 36 del D.Lgs.50/2016 e delle Linee Guida n. 4 ANAC;

Dato atto che ai sensi delle linee guida ANAC n. 4 al punto 5.1.4 la Stazione Appaltante
deve assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato attraverso la
pubblicazione dell’avviso e della relativa istanza di manifestazione di interesse sulla home
page  istituzionale del proprio sito internet nonché nella sezione “Amministrazione
Trasparente” e sezione “bandi gara e contratti”  per un periodo identificabile in quindici
giorni consecutivi;

Ritenuto di procedere, con la suddetta pubblicità, per un periodo di  dieci giorni
consecutivi;

Considerato  che con tale  avviso l’Amministrazione specifica gli elementi fondamentali
della procedura per l’affidamento del servizio al fine di permettere agli operatori economici
di presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare alla stessa;

Ritenuto pertanto necessario approvare l’allegato avviso pubblico per manifestazione di
interesse e la relativa istanza, documenti che costituiscono entrambi parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;



Visti:
• L'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000;
• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii.;·
il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L 77/2021 convertito con L. 108/2021;·
la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento·
amministrativo;
Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recanti “ Procedure·
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1097 del
26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. 50/2017 con deliberazione ANAC n. 206 del
01/03/2018 ed aggiornate con deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 636 del
10/07/2019 al D.L. 32/2019 convertito con Legge 55/2019 limitatamente ai punti
1.5,2.2,2.3 e 5.2.6;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
- di essere legittimato a emanare l’atto;
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai
Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli istruttori Direttivi, ai
Responsabili del Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endo-procedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando con la propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
- che non sussistono con i soggetti interessati:
legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
legami stabili di amicizia e/o affinità sino al quarto grado;
legami stabili di amicizia e/o frequentazione, anche saltuaria;
legami professionali;
legami societari;
legami associativi;
legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
- che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al
destinatario dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;



Tutto ciò premesso,

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati,

1.  Di  approvare l’allegato Avviso esplorativo di indagine di mercato (allegato 1) ed il
relativo modello per la presentazione dell’istanza (allegato 2) finalizzati all’acquisizione di
manifestazioni di interesse da parte di Operatori economici da invitare alla successiva
richiesta di presentazione di preventivo per
AFFIDAMENTO  SERVIZIO ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE TECNICA E
SUPPORTO AMMINISTRATIVO AL SETTORE TRIBUTI CON  ATTIVITÀ DI
FRONT-OFFICE  NELLA GESTIONE DEL CANONE PATRIMONIALE  UNICO  DI
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ED
AFFISSIONE  MANIFESTI  E MERCATALE per il periodo 01/07/2022-31/12/2024 ai sensi
dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020 c.d.
“Decreto Semplificazioni”, documenti questi che costituiscono entrambi parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

2.  di dare atto che nell’avviso esplorativo di indagine di mercato (allegato 1)
l’Amministrazione ha specificato gli elementi fondamentali della procedura di selezione
degli operatori economici da invitare alla presentazione del preventivo nonché di
affidamento del servizio al fine di permettere agli operatori economici di presentare la
propria manifestazione di interesse;

3. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tributi
Matteucci Emanuela;

4. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line;

5. di disporre che la presente determinazione, unitamente ai relativi allegati, sia pubblicata
nella home page istituzionale del proprio sito internet nonché nella sezione
“Amministrazione Trasparente” e sezione “Bandi gara e contratti” per almeno n. 10 giorni
consecutivi.

Responsabile del procedimento: Matteucci Emanuela

Lì, 11-04-2022 IL RESPONSABILE P.O
Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


